
 

1 
 

                                  REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 
 

          

                                                           

                                                          D E C I Z I E                                 

      nr.06/16                                                                                                 din 14.08.2025    

                                                           or. Cantemir 
 

       Cu privire la modificarea și completarea deciziei nr.03/04 din 27.03.2025               

,,Cu privire la coordonarea contractelor de  acordare a asistenţei medicale (de 

prestare a aserviciilor medicale) în cadrul asigurării obligatorii de asistenţă medicală 

a Instituţiilor Medico-Sanitare Publice Centrele de Sănătate din raionul Cantemir  

cu CNAM pe anul 2025” 

 

 În temeiul art, 43 (2) Legea privind administraţia publică locală nr. 436 /2006, Legii 

ocrotirii sănătăţii nr 411/1995, Legii fondurilor asigurării obligatorii de asistentă medicală pe 

anul 2025 nr.304/2024, Legii cu privire la mărimea, modul şi termenele de achitare a 

primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală nr. 593/2002,  Hotărîrii Guvernului 

Republicii Moldova nr. 874 din 23.12.2024 „Cu privire la aprobarea Programului unic al 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală”, ordinului Ministerului Sănătăţii al Republicii 

Moldova nr.404/2007 „Cu privire le delimitarea juridică a asistenţei medicale primare la 

nivel raional”, examinând avizele comisiei consultative de specialitate  finanțe, buget, 

economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative  de specialitate  probleme 

sociale: învăţământ,cultură, turism protecţie  socială, sănătate  publică, muncă și sport,  

comisiei consultative de specialitate agricultură, industrie, construcție, amenajarea 

teritoriului și protecția mediului, Consiliul Raional  Cantemir, 

                                                         D E C I D E: 

   01.Se modifică și se completează Anexa nr. 1 la Decizia Consiliului Raional Cantemir 

nr. 03/04 din 27.03.2025 „Cu privire la coordonarea contractelor de acordare a asistenței 

medicale (de prestare a serviciilor medicale) în cadrul asigurării obligatorii de asistență 

medicală a Instituțiilor Medico-Sanitare Publice  Centrele de Sănătate din raionul 

Cantemir cu CNAM pentru anul 2025”, după cum urmează: 

după litera a) se include litera a1) cu textul 

   ,,Se coordonează Acordul Adițional nr.1 din 31 iulie 2025  la Contractul  de acordare a 

asistenței medicale (de prestare a serviciilor medicale) în cadrul asigurării obligatorii de 

asistență medicală  nr.05-08/328 din 31 decembrie 2024” . 

   03.Se împuternicește președintele raionului sau vicepreședintele raionului să semneze, în 

numele Consiliului Raional Cantemir, acordul adițional nr.1 din 31 iulie 2025  la 

contractul nr. 05-08/328 din 31 decembrie 2024. 

   04.Executarea prezentei decizii se pune în sarcina conducătorului Instituției Medico-

Sanitare Publice Centrul de Sănătate Cantemir, precum și a președintelui și 

vicepreședintelui raionului. 



 

2 
 

    05.Decizia se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului prin expediere, 

înmânare, afișare pe panoul informativ, publicare pe pagina web a Consiliului Raional și 

în Registrul de stat al actelor locale, în termen de 10 zile. 

   06.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor 

consultative de specialitate: drept, disciplină și culte, finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere,probleme sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate 

publică, muncă și sport. 

   07.Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de contencios administrativ – 

Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or. Cantemir, str. Nicolae Testemițanu, nr. 2), în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor Codului Administrativ 

nr. 116/2018. 

 
   

   Preşedintele şedinţei                                            Vasile GÎRNEȚ 

    

    Contrasemnează: 

 Secretară a consiliului raional                               Ludmila ȚURCANU                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Notă de fundamentare 

la proiectul de decizie ,,Cu privire la modificarea și completarea deciziei nr. 03/04 din 

27.03.2025 „Cu privire la coordonarea contractelor de acordare a asistenței medicale 

(de prestare a serviciilor medicale) în cadrul asigurării obligatorii de asistență 

medicală ale Instituțiilor Medico-Sanitare Publice – Centrele de Sănătate din raionul 

Cantemir, cu CNAM, pentru anul 2025” ” 

  Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art. 43 alin. (2) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, Legea nr. 368/2022 pentru modificarea 

Legii ocrotirii sănătății nr. 411/1995, Hotărârea Guvernului nr. 874/2024 cu privire la 

Programul unic al asigurării obligatorii de asistență medicală, precum și Ordinul comun al 

Ministerului Sănătății și Companiei Naționale de Asigurări în Medicină privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Programului menționat. 

 Conform noilor reglementări intrate în vigoare prin Hotărârea Guvernului nr. 874/2024 și 

Ordinul comun MS–CNAM, începând cu 1 iulie 2025, serviciile medicale acordate de 

medicul ftiziopneumolog se integrează în pachetul de servicii prestate la nivelul asistenței 

medicale primare, contractate de CNAM direct cu instituțiile medico-sanitare primare. 

Această modificare implică revizuirea și ajustarea contractelor existente între IMSP 

Centrul de Sănătate  Cantemir și CNAM, atât în ceea ce privește volumul serviciilor 

contractate, cât și structura acestora. 

    Totodată, modificările respective presupun și alocarea unor sume suplimentare sau 

redistribuirea fondurilor în funcție de noile criterii de contractare, stabilite prin Programul 

unic și normele metodologice în vigoare. 

  Adoptarea acestei decizii va permite actualizarea cadrului contractual în vigoare pentru 

anul 2025, asigurând totodată o aliniere completă la politicile de sănătate publică 

promovate la nivel național, în beneficiul populației din raionul Cantemir. 

 

  

 

      Preşedintele şedinţei                                            Vasile GÎRNEȚ 

    

        Contrasemnează: 

   Secretară a consiliului raional                               Ludmila ȚURCANU                                                                                                                        

 

 


		2025-08-19T09:13:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-19T09:19:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-19T09:21:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-19T09:22:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




